
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đề cương điều chỉnh Chương trình phát triển  
đô thị tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021- 2030 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

     
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến 
quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của 
Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của 
Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh 
vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 
2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Thông tư số 12/2014/TT-BXD ngày 25 tháng 8 năm 2014 của Bộ 
Xây dựng về việc hướng dẫn lập, thẩm định và phê duyệt Chương trình phát 
triển đô thị; 

Căn cứ Quyết định số 1252/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2016 của 
UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Thanh Hóa 
giai đoạn đến năm 2020 và giai đoạn 2021 - 2030; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 5308/SXD-PTĐT ngày 09 
tháng 8 năm 2023 về việc đề nghị phê duyệt đề cương điều chỉnh Chương trình 
phát triển đô thị tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021- 2030. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề cương điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh 
Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, với những nội dung chính sau: 

2897 16           8



2 
 

 

1. Tên Chương trình: Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh 
Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030. 

2. Phạm vi nghiên cứu: Trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 
3. Mục tiêu: Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Chương trình phát triển đô thị 

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn đến năm 2020 và giai đoạn 2021 - 2030 đảm bảo phù 
hợp với Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

4. Đề cương Chương trình 

a) Thuyết minh:  
- Phần mở đầu: 
+ Các căn cứ pháp lý. 
+ Lý do, sự cần thiết.  
+ Mục tiêu phát triển đô thị.  
+ Phạm vi lập Chương trình phát triển đô thị.  
+ Khái quát thực trạng phát triển hệ thống đô thị toàn tỉnh. 

- Nội dung điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị:  
+ Chỉ tiêu phát triển đô thị theo từng giai đoạn 05 năm và 10 năm; cụ thể 

hóa theo từng năm trong giai đoạn 05 năm đầu của chương trình; 
+ Các chương trình, đề án trọng tâm để từng bước thực hiện phát triển bền 

vững đô thị; 
+ Nguồn lực và việc sử dụng nguồn lực, giải pháp, danh mục thứ tự ưu 

tiên các dự án đầu tư phát triển đô thị sử dụng nguồn vốn đầu tư công và các 
nguồn vốn khác ngoài vốn đầu tư công, kết quả dự kiến theo khung thời gian 
hàng năm, 05 năm và 10 năm; 

+ Danh mục, lộ trình và kế hoạch thực hiện phân loại đô thị, thành lập, 
điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính đô thị để thực hiện phương án phát triển 
hệ thống đô thị tỉnh theo từng giai đoạn 05 năm và 10 năm, cụ thể hóa theo từng 
năm trong giai đoạn 05 năm đầu của chương trình; 

+  Trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
chương trình phát triển đô thị. 

+ Kết luận và kiến nghị. 
- Phụ lục tài liệu bao gồm văn bản và số liệu có liên quan. 
- Bản vẽ thu nhỏ khổ A3 kèm theo. 
b) Bản vẽ (Bản vẽ thể hiện đầy đủ, ký hiệu, chú thích và màu sắc để phân 

biệt các giai đoạn phát triển). Các bản vẽ A0 gồm:  



3 
 

 

- Phân loại hệ thống đô thị toàn tỉnh cho từng giai đoạn 5 năm (được lập 
trên nền bản vẽ quy hoạch tỉnh được duyệt). Xác định chương trình ưu tiên giai 
đoạn đầu. 

- Sơ đồ vị trí các dự án công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật (thể hiện trên 
nền bản vẽ định hướng quy hoạch). 

5. Hồ sơ sản phẩm của Chương trình 

Thực hiện theo Điều 5 và Phụ lục 1, Thông tư số 12/2014/TT-BXD ngày 
25/8/2014 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định và phê duyệt Chương 
trình phát triển đô thị. 

6. Dự toán kinh phí và nguồn vốn thực hiện: Giao Sở Tài chính chủ trì, 
cùng Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.  

7. Tổ chức thực hiện 

- Cơ quan tổ chức lập: Sở Xây dựng. 
- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng. 
- Hình thức thẩm định: Lấy ý kiến bằng văn bản các đơn vị có liên quan.  
- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh. 
- Cơ quan tư vấn: Thực hiện theo quy định của pháp luật. 
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và 

Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thị 
xã, thành phố và Thủ trưởng các ngành, các đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:     
- Như Điều 2 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, CN. 
H1.(2023)QDPD_de cuong CTPT DT 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Mai Xuân Liêm 
 


